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Instructions

A crucial challenge for self-flying tripulated aircraft is handling the necessary maneuvers for landing. In this
work we explore the feasibility of teaching an airplane to land. The method is trained and tested using
professional flight simulation software.

1) Provide a general context of the landing problem and survey of the existing methods for automatic
landing.
2) Explore in particular the approaches around model-free methods (reinforcement learning).
3) Consider possible optimizations and improvements.
4) Implement the improved method and analyze the performance of the achieved results.
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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá problematikou umelej inteligencie zameranej na pristávanie
dopravného lietadla Boeing 737-800. Ako simulačné prostredie využ́ıva X-
Plane 11 a na základe dát extrahovaných z tohoto simulátora natrénujeme
rôzne modely zachytávajúce dynamiku letu počas pristávania. Jednotlivé
modely optimalizujeme a porovnávame, ako presne dokážu spomı́nanú dy-
namiku reprezentovať. Tieto modely využ́ıvame na efekt́ıvne natrénovanie
agentov pomocou učenia so spätnou väzbou pomocou metódy kŕıžnej entropie
využit́ım troch rôznych odmeňovaćıch funkcíı. Ciělom tohoto trénovania je
naučǐt agentov s lietadlom pristáť. Agentov optimalizujeme vzȟladom na
odmeňovacie funkcie a na záver vyberieme troch elitných agentov, ktorých
otestujeme naspäť v prostred́ı X-Plane. Výstupom je zhodnotenie ako úspešńı
elitńı agenti sú vzȟladom na podmienky bezpečného a stabilizovaného pristátia
a vyvodenie záveru, či by umelá inteligencia mohla nahradǐt pilota.

Kĺıčová slova Autonómne lietadlo, dynamický model, letectvo, metóda
kŕıžovej entropie, stabilizované pribĺıženie, učenie so spätnou väzbou, umelá
inteligencia, X-Plane
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Abstract

This work is concerned with the issue of autonomous landing of airliner Boeing
737-800. As the simulation environment, X-Plane 11 is used, and based on
the data obtained from this simulator, we develop various models capturing
flight dynamics during landing. We optimize each model and compare how
accurately they represent the dynamics. These models are utilized for training
policy effectively using reinforcement learning algorithm with cross entropy
method and three different reward functions. The aim of this training is
to teach the aircraft to land. The agents are optimized according to reward
functions and in the end we select three elite agents that we test back in the X-
Plane environment. The outcome of this evaluation is how successful the elite
agents are with regard to the conditions of safe and stabilized approach and
conclusion, whether the pilot could be replaced by the artificial intelligence.

Keywords Artificial intelligence, autonomous aircraft, aviation, cross-entropy
method, dynamics model, reinforcement learning, stabilized approach, X-
Plane
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Introduction

Motivation

Money. Nowadays, everything revolves around money. Aviation industry is
no exception - quite the opposite. Aviation industry is dependent on money
circulation a lot more than other industries, because every single part of the
aircraft undergoes strict inspections and has to fit various regulations, which
prolongs and overcharges the process of constructing an airplane and its in-
troduction into real use.

How much though?

Let us get the idea of how much money is in the aviation industry. Airlines
need to own or lease airplanes in the first place. How many airplanes do
airlines own? As the table 0.1 shows, the differences are great even between
the largest airlines. [1]

Rank Airline Country Fleet
1 American Airlines United States 952
2 Delta Air Lines United States 850
3 United Airlines United States 745
4 Southwest Airlines United States 697
5 China Southern Airlines China 545
6 China Eastern Airlines China 486
7 Ryanair Ireland 413
8 Air China China 392
9 FedEx Express United States 371
10 Turkish Airlines Turkey 329

Table 0.1: Major airlines by fleet size
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Introduction

Aircraft In service Orders Price (mil. USD)
Boeing 737-800 304 — 102.2
Airbus A321-200 219 — 118.3
Airbus A319-100 126 7 92.3
Boeing 737 MAX 8 16 84 117.1
Airbus A321neo — 100 129.5

Table 0.2: American airlines fleet

However, this still does not say how much it costs. Let us have a look
at the fleet of the American Airlines. As they have many different types of
aircrafts, we only pick the most common (or to be common) aircrafts out of
the fleet.

Getting deeper into analyzing the expenses of an airline, we see how many
airplanes does the American airlines own and will own in following years in
the table 0.2 [2]. As we can see, also the prices of the airplanes are included
and they are sky-high [3, 4]. Furthermore, the expenses do not end with
purchasing the fleet - quite the opposite. Now that we have the fleet, we need
to have the aircrafts insured, maintained and also populated by the crew.

To get the idea of how to measure the operating cost of an aircraft, we
need to understand two terms first:

1. Block Hour means the period of time (in minutes) beginning when an
Aircraft first moves from the ramp blocks in connection with a Scheduled
Flight, a Non-Scheduled Flight or a Charter Flight and ending when the
Aircraft next comes to a stop at the ramp at any station or other point of
termination as recorded by ACARS or another mutually agreed system,
divided by sixty (60). [5]

2. Cost per available seat mile (CASM) is a commonly used measure of
unit cost in the airline industry. CASM is expressed in cents to operate
each seat mile offered, and is determined by dividing operating costs
by ASMs. This number is frequently used to allow a cost comparison
between different airlines or for the same airline across different time
periods (say for one year vs the preceding year). A lower CASM means
that it is easier for the airline to make a profit, as they have to charge
less to break even. A low CASM, however, is by no means a guarantee
of profitability. Further, CASM should only be compared across airlines
with care. For instance, all other things being equal, an airline with
a longer average stage length will have a lower CASM, because fixed
costs will account for a lower portion of its total costs. For this reason,
to be meaningful, CASM comparisons across different airlines generally
require, at a minimum, that CASMs for all airlines be adjusted to a
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Motivation

common stage length, or that the CASMs be graphed versus the stage
length of all the airlines being compared. [6]

Understanding these two terms, we can measure how much does a flight
cost. Let us take a 1000 mile flight with a Boeing 737-800. Having 172
seats [7], we generate 172 000 ASMs. According to [8], cost per available seat
mile (CASM) for year 2017 for the American airlines was $0.138 and so this
example flight would cost $23736. Considering that this flight would take
approximately 3 hours, we get cost per block hour of $7912. As [9] says, total
cockpit cost per block hour of the American airlines for year 2017 was $1236
which consists of paying two pilots. We see that the cost of pilots is 15.62%
out of the total cost per block hour.

Getting rid of the aircrew

Knowing how much of operating cost of an airplane do pilots consume, we
can see the logic in downsizing the aircrew. In past (before 1980), there were
three people in the cockpit. As the navigation systems were not advanced
enough for the pilots to rely on them, apart from the captain and the first
officer, there was also a navigator [10]. However, this downsizing was quite a
long time ago.

Lately, there were statements from Boeing, that there are and will be
efforts to reduce the size of aircrew even more. The single pilot operated
jets are at hand [11] and autonomous jets are the vision of the future [12],
which means that the aircraft will have to handle even the most difficult tasks
performed by pilots.

Looking back at the money, this would save great amount of money as
the American airlines employs 14000 pilots [13] with average yearly salary of
$152,461 [14].

What does the airplane need to handle?

Considering that we want an aircraft to fly the whole flight by itself, we need
to know whether this task is feasible. To see how difficult each phase of the
flight is, we should look at the number off accidents that happen in each phase.

As we see from the graphs in the picture 0.1 [15], 49% of fatal accidents
and 44% of onboard fatalities happen after the final approach fix even though
this phase takes only 4% of the 1.5 hour flight (during longer flights this ratio
lowers, as mostly only the cuise is prolonged).

There are two phases after final approach fix and that are final approach
and landing. Let us consider this part of the flight as the part that requires
the most skill to perform and if the aircraft can perform it by itself, we can
assume that it will be able to handle the whole flight as well.

The question now stands - can the aircraft land?

3
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Figure 0.1: Fatal Accidents and Onboard Fatalities by Phase of Flight
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Chapter 1
Theoretical background

To answer the question whether the aircraft can land autonomously, we need
certain theoretical background.

1.1 Aviation

Demonstrating autonomous landing requires us to know what it even means
to land an aircraft. As we showed in previous section, the most demanding
part of flight is after final approach fix. Now we need to know what these
phases are and why are they so dangerous.

1.1.1 Glossary

In this section we describe the terminology of angles and speeds.

1.1.1.1 Angles

All the further described angles are shown in the picture 1.1 [16]. According
to [16], angle of attack (AOA) is the angle between the oncoming air or relative
wind and a reference line on the airplane or wing. Sometimes, the reference
line is a line connecting the leading edge and trailing edge at some average
point on the wing. Most commercial jet airplanes use the fuselage centerline
or longitudinal axis as the reference line. It makes no difference what the
reference line is, as long as it is used consistently.


[…]

model that takes tuple [statet, actiont] as input and produces statet+1 as the
output. As the output is expected to be continuous, we selected 5 models:
linear regression, K-Nearest neighbors regression, decision tree regression, ran-
dom forest regression and neural network regression. To tune the parameters
in order to maximize the accuracy of our dynamics model we came up with
two metrics described in 4.2.3 and according to them we performed experi-
ments. We disqualified linear regression and decision tree regression because
of poor performance.

After selecting the best performing parameters for each of the regression
models, we set up the environment for training policies (described in the sec-
tion 4.3.1). We came up with three different reward functions (two based
on pilot best practices and one distance based reward function) and defined
the agent of the policy in 4.3.2. The agent consisted of 6 sub-agents, each of
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which was a neural network with two hidden layers and hyperbolic tangent
activation function. As we trained them iteration by iteration, we set the
parameter warm start to true. We selected cross entropy method for teaching
the agents and selected the percentile of the most successful sessions to feed
to the agent to 80. We also experimented with the size of number of neurons
in hidden layers (from 5 to 100) in combination with different dynamic models
and reward functions (described in section 4.3.3). This way we assessed the
most successful combinations by either looking onto the steepness of learning
(the average reward) or overall average score reached (our proposed reward
functions were easily reversible to know how well the aircraft really performed)
during the first 100 training episodes.

This way we chose three elite combinations for a 1000 episode training
(more detailed in 4.3.5):

1. Neural network with ‘relu’ activation function, two hidden layers with
25 neurons in each of them as the dynamics model, original pilot best
practices reward function with sub-agents with two hidden layers of 5
neurons.

2. Random forest regression with 20 trees and maximum depth of 15 per
tree and MSE criterion for splitting as the dynamics model, upgraded
pilot best practices reward function with sub-agents having 10 neurons
per hidden layer.

3. Random forest regression with 20 trees and maximum depth of 15 per
tree and MSE criterion for splitting as the dynamics model, distance
reward function with sub-agents containing 80 neurons per hidden layer.

These combinations resulted in three different policies (their training out-
puts can be seen in the section 4.3.5) which we then tried back in X-Plane
to see the real performance as until then we worked only with our trained
dynamics models. None of the policies reached the runway, but the results
were interesting nevertheless. We assessed the quality by looking onto the
stabilized approach conditions and checking whether the flight operated by
the policy satisfies them.

• The aircraft is on the correct flight path. None of the policies was able
to satisfy this condition as all landed before the runway. The first policy
landed at about 6.5 nautical miles before, the second 4.5 and the distance
policy landed around 4 nautical miles before the runway.

• Only small changes in heading/pitch are necessary to maintain the cor-
rect flight path. As none of the policies landed on the runway, we looked
onto this condition as smoothness in operation. Our policies did not per-
form any rapid or drastic maneuvers during the landing.
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• The airspeed is not more than VREF + 20kts indicated speed and not
less than VREF , where VREF is 140kts. The first two policies were not
able to maintain such a speed and the distance policy maintained this
speed for landing in most of the cases.

• The aircraft is in the correct landing configuration. All of the policies
managed to get the aircraft into the landing configuration (full flaps,
gear out).

• Sink rate is no greater than 1000 feet/minute. None of the policies were
able to satisfy this condition. However, the distance policy was able to
stabilize itself later to perform a smoother touchdown.

From the perspective of smoothness of landing, the first policy crashed the
aircraft into the ground which disqualifies this policy, but the other two did
not. Although the upgraded policy landed roughly and made a jump during
the touchdown, it did not result in a crash. The last policy (the distance one)
performed a rather smooth touchdown, which could be considered safe (more
discussed in 5).

Overall, as this diploma thesis proves, the idea of landing using artificial
intelligence is possible even though to achieve professional pilot performance
it requires further development which is over the scope of this work.
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Appendix A
Acronyms

ACARS Aircraft communications addressing and reporting system

AOA Angle of attack

API Application programming interface

APV Approach procedures with vertical guidance

ASM Available seat mile

CAS Calibrated airspeed

CASM Cost per available seat mile

CAST Commercial Aviation Safety Team

CE Cross entropy

DBSCAN Density-based spatial clustering of applications with noise

DNA Deoxyribonucleic acid

EAS Equivalent airspeed

GPS Global Positioning System

GS Ground speed

IAF Initial approach fix

IAP Instrument approach procedure

IAS Indicated airspeed

ICAO The International Civil Aviation Organization

IF Intermediate fix
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A. Acronyms

IFR Instrument flight rules

ILS Instrument landing system

IMC Instrument meteorological conditions

KIAS Knots-Indicated airspeed

KNN K-Nearest neighbor

KTAS Knots-True airspeed

MAE Mean absolute error

MDP Markov decision process

MLP Multi-layer perceptron

MLS Microwave landing system

MSE Mean squared error

NASA National Aeronautics and Space Administration

NG Next generation

NN Nearest neighbor

NPA Non-precision approach

PA Precision approach

RL Reinforcement learning

SDK Software development kit

STAR Standard instrument arrival

TAS True airspeed

UDP User datagram protocol

VMC Visual meteorological conditions

XPC X-Plane Communication Toolbox
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
database scripts .......... the scripts for manipulation with databases

create database.py............create database from extracted data
database work.py.....................database manipulation script
discretize actions.py...........................discretize actions
discretize actions binning.py.....discretize actions with binning
read from database.py..............................select features

databases..............................databases of states and actions
discrete actions.db.................database with discrete actions
features selected flights.db......database with feature selection
flights.db.......................................original database

environment............models of environments described in this thesis
model scripts...training, tuning and evaluating dynamics model scripts
original data..........csv files of original extracted data from X-Plane
policy ............ policy oriented scripts - training, controlling X-Plane
results ................. trained policies, dynamics models and rewards
thesis text.....................................the text of this thesis
videos .................................. videos of elite policies landing
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