## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Matúš Tóth
**Supervisor:** MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.
**Thesis title:** Learning to land
**Branch of the study:** Knowledge Engineering

**Date:** 14. 3. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Relevant sources are cited and credit attributed whenever needed.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The thesis required a substantial engineering effort: the task was not off-the-shelf. Several customizations were needed to obtain the state from the simulator. Additionally, some clever reward engineering (which is a mixture of manual work and domain knowledge) was needed to make the approach work.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>100 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> The results are in line with state of the art research in the domain (see references in the FT). I believe the results of the thesis could be presented as a paper or a poster at a conference.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:
**1 = excellent activity,**
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
**1 = excellent self-reliance,**
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

It was a pleasure to work with Matus. Most of our cooperation was remote, which speaks by itself on its self-reliance and independence.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

100 (A)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

The objectives of the thesis were fulfilled.

Signature of the supervisor: